
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

Registro Generale n. 1478/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 41/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento attività di assistenza contabile e fiscale
per IVA, IRAP e CERTIFICAZIONI UNICHE AUTONOMI anno 2024. CIG
B2E42E84F3



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1478/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 41/2024

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento attività di assistenza contabile e fiscale
per IVA, IRAP e CERTIFICAZIONI UNICHE AUTONOMI anno 2024. CIG
B2E42E84F3



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso:
- Che, il professionista De Sossi Stefano, con propria nota del 30/08/2024 prot. n. 76573 del

02/09/2024, ha inviato offerta per l’attivitàdi assistenza contabile e fiscale per IVA, IRAP e
CERTIFICAZIONI UNICHE AUTONOMI anno 2024 per le seguenti prestazioni:

- Certificazioni Uniche:
- Elaborazione certificazioni uniche 2024 per redditi da lavoro autonomo – periodo
d’imposta 2023;
- Trasmissione telematica dei modelli fiscali.

- Iva:
- Tenuta registri iva acquisti e registro autofatture da IVA split payment;
- Tenuta registri corrispettivi;
- Liquidazioni periodiche IVA;
- Elaborazione modello IVA 2024 – periodo d’imposta 2023 ed invio telematico.

- Irap:
- Liquidazione dell’IRAP;
- Determinazione del credito d’Imposta da utilizzare in compensazione per futuri
debiti tributari dell’Ente Irap, Irpef ritenute, IVA (qualora emerga il credito);
- Predisposizione ed eventuale trasmissione della dichiarazione IRAP amministrazioni ed Enti

Pubblici.
- Che, per l’espletamentodi tali attività il professionista De Sossi Stefano, ha richiesto un compenso di
euro 31.200,00 comprensivo di imposte ed oneri di legge;
- Che, fra gli adempimenti di questo servizio, rientrano anche quelli sopra descritti.

Ritenuto opportuno avvalersi dell’attivitàdi supporto esterno, tenuto conto che la realizzazione delle predette
attività comporta una serie di approfondimenti, di studio e di analisi per le quali sono necessarie competenze
specifiche, professionalità ed esperienze adeguate

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle
funzioni e dei servizi svolti dall’Ente;

Atteso che, confermando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art.50 , comma 1 , lettera b del D.Lgs n. 36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro
mediante affidamento diretto , senza procedura di gara;

Verificato che il professionista De Sossi Stefano, si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico suddetto.

Ritenuto di affidare al professionista De Sossi Stefano, l’incarico per le seguenti prestazioni:
Certificazioni Uniche:
- Elaborazione certificazioni uniche 2024 per redditi da lavoro autonomo – periodo d’imposta 2023;
- Trasmissione telematica dei modelli fiscali.
- Iva:
- Tenutaregistri iva acquisti e registro autofatture da IVA split payment;
- Tenutaregistri corrispettivi;
- Liquidazioni periodiche IVA;
- Elaborazione modello IVA 2024 – periodo d’imposta 2023 ed invio telematico.



COPIA Pag. 4 di 7

- Irap:
- Liquidazione dell’IRAP;
- Determinazione del credito d’Imposta da utilizzare in compensazione per futuri debiti tributari dell’Ente Irap,
Irpef ritenute, IVA (qualora emerga il credito);
- Predisposizione ed eventuale trasmissione della dichiarazione IRAP amministrazioni ed Enti Pubblici.

Precisato che l’incarico non dovrà configurarsi come presenza fissa e non potrà costituire in alcun modo
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

Dato Atto che la spesa sopra descritta, pari a complessivi euro 31.200,00 compresa di imposte ed oneri di
legge, trova copertura finanziaria nel modo seguente:

- Con imputazione della spesa sul capitolo 549/4 dell’esercizio finanziario 2024, missione 1
programma 4 Titolo 1.03.02.16.999;

Evidenziato che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG B2E42E84F3;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto tramite affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, dover procedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa per l'anno 2024 in favore

dell’operatoreDE SOSSI STEFANO P.IVA03406740781/C.F. DSSSFN80D28D086Z con sede in Mendicino (CS) in

Via G. Pascaletti, 17, E-mail sds@hotmail.it , PEC stefanodesossi@pec.it;

Dato atto che il codice univoco del Settore 13 da indicare obbligatoriamente sulla fattura elettronica da
liquidare con successivo provvedimento dirigenziale è C1R212;

Richiamate:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, dichiarata immediatamente esecutiva , con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel D.Lgs 118/2011;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario annualità 2024-2026;

il Decreto Sindacale 56038 DEL 25/06/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Direzione del Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio-Società Partecipate;

CONSIDERATOche come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega
la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica
della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

Atteso il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Dato atto che in data 30/08/2024 è stata avviata la procedura per trattativadiretta, tramite piattaforma
TRASPARE con l’operatoreeconomico DE SOSSI STEFANOP.IVA03406740781/C.F.DSSSFN80D28D086Z con
sede in Mendicino (CS) in Via G. Pascaletti, 17, E-mail sds@hotmail.it , PEC stefanodesossi@pec.it; per
l’acquisizionedi cui all’oggetto,per l’importo complessivo di Euto 37.800,00 IVA inclusa;

mailto:sds@hotmail.it
mailto:sds@hotmail.it


COPIA Pag. 5 di 7

Dato atto che la suddetta Società, in riferimento alla Legge 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Per i motivi ampiamente descritti in premessa che qui integralmente si confermano:

1. di procedere all’affidamentodel servizio sopra richiamato di assistenza fiscale in materia di gestione IVA,
IRAP e CERTIFICAZIONI UNICHE AUTONOMI anno 2024;

2. di impegnare pertanto , a favore di DE SOSSI STEFANOP.IVA03406740781/C.F.DSSSFN80D28D086Z con
sede in Mendicino (CS) in Via G. Pascaletti, 17, E-mail sds@hotmail.it , PEC stefanodesossi@pec.it; l'importo
per l'anno 2024 pari ad € 31.200 comprese imposte e oneri di legge, secondo il principio di competenza
finanziaria di cui all’allegato1 del D.Lgs 126/2014:

2. di accertare, ai sensi e per gli effettidi cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3. di dare atto che al presente procedimento è stato attribuito il C.I.G: B2E42E84F3;

4. di dare atto che non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
Responsabile del Procedimento, ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990m, come introdotto dalla Legge
190/2012, competente ad adottare anche l’atto finale;

5. di evidenziare che con successiva determinazione dirigenziale si procederà alla liquidazione della spesa
prevista per l'anno 2024, previa acquisizione della fatturaelettronica debitamente attestatae vidimata a cura
del Direttore del Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Società partecipate;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Allegati:

CAPITOLO MISS PROG TIT IMPORTO ESIGIBILITA'

549/4 01 04 1 31.200,00 2024

Cosenza 03/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

mailto:sds@hotmail.it
mailto:stefanodesossi@pec.it


COPIA Pag. 6 di 7

Nome File Descrizione
Preventivo.pdf.p7m Preventivo.pdf.p7m



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 03/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ
PARTECIPATE

F.toMarco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 01.04 549.4 DE SOSSI STEFANO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 31.200,00 2024 2402134

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Impegno di spesa per affidamento attività di assistenza
contabile e fiscale per IVA, IRAP e CERTIFICAZIONI UNICHE
AUTONOMI anno 2024. CIG B2E42E84F3

Cosenza 03/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


